circa quantum, vel in quanto: item illud, *Tam deest ava-*
10

tatum usquam in O. Nam *Am-*
bo & Duo, quæ Sanctius infra
memorat, non habent Pluralem
terminationem, sed Dualem
Græcorum, quæ in O definit.
Vide & infra hoc Capite ad
vocab *Adeo*, & V. 4. ad vocab
Fætum. Ceterum Latini plerum-
que abjecerunt Græcum illud I
in Dativis & Ablativis, nec tan-
tum in Declin. secunda, sed &
in quarta ac quinta. Hæc om-
nia hic simul exponere volui ad
constituendam non originem
tantum, sed & analogicam ea-
rum vocularum & pronominalium
significationem. Repugnat ta-
men his Ursinus, haud dubie,
quia nova hæc illi & inaudita
accidebant, atque ipse aliter an-
tea docuerat. Nam pro omni
ratione & refutatione dicit tan-
tum, To. I. p. 921. & 953.
Tam & Quam esse ex *Tantum*
& *Quantum* contracta, idque
se meæ sententiæ præferre. Sed
probare Vir Doctus debuisset,
unde ergo *Tantus* & *Quantus*
essent derivata, sed & ostendi-
dere, unde, si non ex Græcisimo
& Græcis vocalis, sit ortum,
quod in respondendo ad relatio-
nem ita adhibetur litera T. vel-
uti ad *Quam*, *Quantus*, *Quan-*
do, *Quot*, *Quoties*, *Quum*,
&c. *Tam*, *Tantus*, *Tandem*,
Tot, *Toties*, *Tum*. Non sufficit
dicere, quod facit de postrema
hac Vocabula To I. p. 939. *TUM*
esse ab articulo Græco *Tev*, *Perizonio*
credat, qui volet. *Miki a Quum*
est, cui redditur. Nam Ego
quid tali argumento possum re-
ponere aliud, *quam*, *qui nolet*, ne

credat. Nec enim id agitur, ut
huic aut illi credamus, sed ut
verum indagemus & amplecta-
musr. Jam quod ad Constructio-
nem attinet, eadem fere est ho-
rum ratio, sive *quantum* occur-
rat, sive *quam*. Illud supple-
dum est, *xara quantum negotium*,
hoc, *xara quam rem*. Eodem
utriusque sensu. Sed tamen ma-
gis invaluit vocab *Quam*, quam
Quantum, sicuti longe frequen-
tior est usus Pronominis Relativi
Qui, quam *Quantus*, ut adeo
neutiquam omnibus in locutio-
nibus *to Quantum* adhiberi so-
leat aut possit, in quibus adhi-
betur *to Quam*. Sic recte dicas
absolute non *Quantum Doctissi-*
mus, sed *Quam doctissimus*, &
significas hominem doctissimum,
quoque, ad quam rem usque,
quis esse potest. Sic quum di-
cis, *Doctior est, quam Cicero*,
dicas doctiorem esse, præ ea re
& ratione, ad quam rem & ra-
tionem doctus est Cicero. Sic
prequam (de quo vide ad II. 7.
2. pag. 191. ut de *postquam* ad
II. 9. 5. pag. 207.) & similiter
praterquam. Nam quum Teren-
tius ait, *verbum si mihi unum*,
praterquam, quod te rogo, faxis.
h. e. prater eam rem seu ratio-
nem, juxta quam est id nego-
tium, quod te rogo. Ergo
Quanquam est doctus, idem est,
ac si dicerem, ad quemcunque
ille modum est doctus. *Quan-*
quam animus meminisse horret,
h. e. ut ut, quaqua, seu qua-
cunque tandem ratione, animus
id meminisse horret. Propertius
I. 19. *Quamvis te longaremoren-*

ro quod habet, quam quod non habet, id est, tantum,
quam-

tur fata senecte, h. e. et si ad eam, ad quam vis, rationem te remo- rentur, tamen &c. Vel breviter etiamsi te tam remorentur, quam vis. Patet hinc etiam vis & tanquam, Plaut. Cas. V. 2. Tenebre ibi erant, tanquam nox. h. e. erant ibi tenebræ ad eam rationem, ad quam est nox. Et divisimi Terent. Adelph. V. 3. 63. Tam excoctam reddam atque atram, quam carbo est, h. e. atram ad eam rationem, ad quam est carbo, seu brevi- ter, atram tanquam carbo. Sic & Plautus Pœn. II. 38. Tam cre- bri ad terram accidebant, quam pira. Potuisset & hic dixisse Crebri ad t. acc. tanquam pira. Terent. iterum Adel. IV. I. 18. Quum feriet maxime, tam placidum, quam ovem, reddo. Idem foret sensus, si dixisset, placidum reddo, tanquam ovem. Quomodo loquitur Phorm. I. 2. 15. GE. Nostin' ejus natum Phædriam? DA. Tanquam te. h. e. tam novi eum, quam Te novi. Sed & frequentissime in his per Ellipsis etiam supprimitur verbum, potest fieri. Id quod fit pene, quoti- escunque cum particulis inten- sionis conjungitur τὸ quam, ut ni- mis, mire, sane quam. Plaut. Cap. I. 2. quod ego nimis quam cupio, h. e. quod ego tam, seu e in ad rationem, nimis cupio, ad quam cupere possum, aut il- lud Cupere fieri potest, Gell. V. 14. Est in predicationis doctrinis suis sane quam venditator. h. e. est sane eam ad rationem vendi- tator, ad quam potest esse. Et hinc etiam additur saepe τὸ potest.

Plaut. Truc. IV. 2. 42. *Quam potest, uni verbo eloquar.* Men. prol. 6. *Conferam, quam potero, in verba paucissima, h. e. ad quam rationem potero. Potuisset di- xisse, conferam in verba quam pauissima.* Sed plenius paulo ma- luit loqui, & ita docet nos, quid in illa conciōre locutione intel- ligatur. Quod autem ita expli- canda sint hæ locutiones in vo- cula *Quam*, liquet ex iisdem plane locutionibus & construcciō- nibus vocula *Quantum*, a San- ctio hic allatis, & eodem pro- fusi modo ac supplemento expe- diendis. Sed & ne dubites τὸ *Quam* esse in his pronomen Accusativi casus, eandem tibi locu- tionem in alio genere ejusdem pronominis & casus ostendam Ter. Eun. II. I. *Mu us nostrum ornato verbis, quod poteris, & i- sum amulum, quod poteris, ab ea pellito.* Ubi quod poteris si- gnificat, ad quod negotium; & proinde idem est τὸ quam poteris, Vide supra ad Cap. 6. n. 1. Quin immo τὸ *Quam* revera esse in iitis locutionibus Accusati- vum Pronominis, ut dixi, ma- nifestum est etiam ex illo ipso *Quantum*, de quo modo egimus, quod diversi quidem Generis, sed ejusdem est constructionis, ac insuper palam est Accusati- vus, in Adverbii quandam spe- ciem adhibitus, æque ac, mul- tum, plurimum, nimium, mi- nimum, & similia. Quid ergo rationis in eo, ut *Quantum* fateamur esse Accusativum, at *Quam* negemus, licet eo- dem modo construantur & in- cun-

eamdem sensum, & Hæc parlam omnibus suis literis eadem sit vox, quæ est Accusativi Feminini a *Qui?* Denique patet res etiam clarissime ex compositis, *quamvis*, & *quamlibet*. Nam alteræ partes manifesta sunt Verba, nec compoununtur vel conjuguntur nisi cum Pronominibus relativis, aut Adjectivis electionem notantibus, veluti *Utor*. Inde enim dicitur *Utervis* & *Uterlibet*, æque ac ab Relativis *Quavis*, *Quilibet*, *Quantusvis*, *Quantuslibet*, *Qualislibet*. Adde his Adverbium Relativum *Ubi*, unde *Ubivis*. Cum aliis vocalis non ita componitur illud *Vis*. Magis autem frequentantur in his locutionibus illi casus, qui per Ellipsin tanquam Adverbia videntur adhibita, ut *Quamvis*, *quidvis*, *quavis*, *quovis*, *quantumvis*, *utrumvis*. Jam quæ dementia est, negare *Quam* in *Quimvis* esse Accusativum, cum *Quem* in *Quemvis*, *Quid* in *Quidvis*, *Quantum* in *quantumvis*, esse fatearis, æque ac *cui* in *cuvivis* & *civilibet* esse Dativos. Accedit jam, quod eadem prorsus sit construetiois ratio. Nam sicuti apud Ciceronem Fam. II. 17. dicit Bibulus, *quidvis se perpeti malle*, *quam videri equisse*. &c. eoque significatur, i.e. malle perpeti negotium, quid tandem vis, ut perpetiatur: Et Verrina II. 54. *Quidvis facere ejusmodi in rebus quamvis callide*, *quamvis impudenter*, ubi sicut *quidvis facere* est facere negotium, quid tandem vis, ut talis homo faciat; sic *quamvis callide* est,

tam, seu ad eam rationem callide, ad quam rationem, callide ut id faciat, vis. Sic Terent. Heaut. I. 1. 84. *Malo me dignum quovis deputem*, *si id faciam*, h. e. quo ut me dignum deputem, vis. Et V. I. 55. *abeat potius quovis gentium*, h. e. in locum gentium, quovis ut abeat. Sic Hec. IV. I. 25. *Quamvis causam hunc suspicari*, *quam ipsam veram*, *mavolo*, h. e. suspicari aliam, quam tandem vis. Adelph. II. 4. 15. *Quamvis etiam maneo otiosus hic*, h. e. maneo etiamdum hic tam otiosus, quam otiosus ut maneam, vis, aut velle potes. Praecesserat ibi, Sannionem properare in Cyprum, respondente Eo, ne iam quidem, quod non aliter explicare & explere possumus, quam in hunc sensum, non ad Eam quidem rationem proprio, ad quam rationem Tume proprare dicis vel putas. Ceterum vocalis *Vis* & *Liber* in hisce locutionibus considerantur & construuntur, ut vera Verba, quod & revera sunt. Liquet illud clarissime ex verbis Ciceronis supra p. 484. jam a me allatis, *Quam volumus licet amemus nos ipsi*. Eadem enim istic est ratio *quam volumus*, quæ *quam vis* in singulari & secunda persona. Sic & pro Caelio cap. 3. *Quis enim est*, *qui isti etati non possit*, *quam velit petulanter*, *maledicere*? h. e. tam petulanter, quam pet. velit. Potuisse etiam dixisse *quamvis petulanter*, quod foret, tam petulanter, quam vis, ut petulanter videatur maledictum. Sed & hinc separantur aliquando hæc verba a suis Pronominibus. Veluti apud Plautum

tum Sticho IV. 2. 47. *Qui-cumvis depugno multo facilius, quam cum fame.* Nempe quia Præpos. *Cum Ablativis Pronominibus, Me, Te, Se, Quo, Qui.* *Qua* postponi solet, ideo etiam hic, quasi vocula *Vis* ad Pronomen nihil pertineret, nisi per constructionem, non autem per compositionem quandam, dicitur pro *cum quivis*, separato Pronomine & Verbo, *quicunque vis*. Sensus autem est, cum eo, quicum, vis, ut pugnem. Sic Sallust. Or. 2. ad Cæf. init. *Cujus rei tubet periculum facere*, pro cuiuslibet rei, seu rei, cuius rei ut periculum faciam, tibi lubet. Simili sensu Plaut. Trin. IV. 2. 137. *Dum ille ne sis, quem Ego esse (te) nolo, sis mea causa, qui lubet h. e. is*, qui ut sis, tibi lubet. Cæsar B. Gall. IV. 28. *Quantasvis magnas copias Germanorum sustineri posse*, h. e. tam magnas, quantas vel cogitatione tua vis eas esse. Martialis Epigr. XIV. 1. *Quo vis cunque loco, potes hunc finire libellum*, h. e. loco, quoquinque vis finire. Patet ex hisce, separata esse vocabula, quæ videntur plerisque in unum coaliisse: & construi ea tanquam Verbum & Pronomen relatum: atque adeo τὸ *Quam* in *Quamvis* esse Accusativum Femininum τὸ *Qui*, & que ac *Quantas* Accusativus est in *Quantasvis*, *Qui* Ablativus in *Quivis* &c. Jam vero si *Quam* in relativis istis Constructionibus cum Verbo, Nom. Adjectivo, aut Adverbio, est verum Pronomen, tum utique eadem est ratio τὸ *Tam*, quod illi respondeat, & quod a Græco τῷ vel τῷ manifeste o-

lim fait formatum, quum vocula illa τῷ Latine non aliter potuerit scribi, quam *Tam*, *M*, solita Latinis Accusativi terminatione, in locum Græcorum Ν substituta. Quæ quum ita sint, non debebant hæc ita temere rejici ab iis, qui nihil utique speciosius habent, & tantum clamant, *Quam* & *Tam* esse contrafacta ex *Quantum* & *Tantum*, sine ulla rationis specie, nisi quod vulgo id ita hucusque traditum & creditum fuerit. Non negaverim tamen, ipsos Veteres, etiam Optimos Autores, ut ferme fit longiore paulatim locutionum progressu, hisce vocalis minus accurate aliquando usos, seu ita, ut difficulter constructionem & sensum analogicum invenias, & certe ut durissima evadat Ellipsis. Tale est, quando construitur *Quamvis* cum indicativo, ut apud Ovidium Pont. I. 2. *Felicem Niobem, quamvis tot funera vidi.* Sed sciendum, sicuti quando construitur τὸ *Quamvis* cum Subjunctivo, intelligitur τὸ *Licet*, sic cum Indicativo constructum desiderat *Esi*. Vide supra Nota 2. & 3. Sensus ergo est, et si Niobe vidit tot funera, ad eam rationem, ad quam vis illam vidisse. Eadem est ratio τὸ *Quanquam*, pro *Quanquam*, in construendo. Nam si dictum suisset, *quanquam vidi*, supplendum foret, et si vidi tot funera, ad quam rationem potuit vidisse. Sed & vocalæ *Quam*, in comparisonibus maxime, reperias saepè concisas valde locutiones, longisque ac longe petitis explendas supplementis. Hor-

quantum. Et esse has particulæ consciſſas, ⁸ indicat illud Livii lib. 9. *Quantum Romæ terrorem fecerat, tam latam famam in Samnium ad hostes tulerat.* Deinde, quem-

ridiora ea sunt ſæpe, fateor, ſed & idecirco, ſeu elegantiæ majoris gratia, omissa ſunt. Nam ſi uteremur integris ſemper & plenis locutionibus, quam maximæ incomta & proſuſis abſona foret Latina oratio: Veluti apud Ovidium Metam. VI. 195. *Major ſum, quam cui poſſit Fortuna nocere*, h. e. Major ſum præ ea magnitudine, ad quam eſt ille magnus, cui poſſit &c. Si jam dicas, *quam ut poſſit Fortuna mihi nocere*, ſenſus erit, ad quam magnitudinem vel mensuram eſt illa magnitudo, ut poſſit &c. Durius etiam eſt, quod ex Cicer. Verrin. III. ad fert Sanctius. *Quod iis plus frumenti imperabatur, quam quantum exararant*, ſi ſupplere velis, hoc modo id facere debeas, *plus ea re & mensura, ad quam rem eſt tantum frumenti negotium, quantum frumenti negotium exararant*. Similiter Verrina V. *Sexies tantum, quam quantum ſatum fit, ablatum eſe*, h. e. *Sexies tantum negotium ejus rei vel mensura, ad quam rem eſt negotium tantum, quantum negotium ſatum fit*. Vides, quam aliena ab aurium voluptate & orationis concinnitate ſint haec ſupplementa, ſed & idecirco etiam praecifa ſunt, ut dixi, retenta tantum illa vocula, in qua viſ transitionis in comparando conſiſtit, ſed quæ viſ non niſi per illa ſupplementa explicari plane, & ut oportet, potest. Sed & id ipsum, quod ita conciſæ ſunt haec locutiones, in-

dicio eſt manifesto, minus conſinas & jucundas auribus accidere illas, quum integræ ſunt. Quāmobrem ſupplementa illa non debent a nobis rejici, tanquam minus vera, quia forte aures noſtræ & elegantia fermonis ab iis abhorrent. Vide hac de re, ſeu de illa ſupplementorum neceſſitate, licet duriorum, agentem etiam Sanctum initio lib. IV. cap. 2. & quæ Nos ibi annotavimus.

8. *Indicat illud Livii*] Inane proſuſis hoc eſt argumentum, ad probandum, *Tam* eſſe ex *Tantum* contractum, quia in iſt hoc Livii loco repondeat *ne* *Quantum*. Nam ſic & *Quasi* ex *Quantum* deberet eſſe ortum; quia repondeat *ne* *Tantidem* apud Plautum Mercat. II. 2. 44. *Decrepitus ſenex Tantidem eſt, Quasi ſit ſignum piatum in pariete, pro quanti eſt*. Sed & ſic ſæpe ſibi invicem repondent *Quo* & *Tanto*, *Quanto* & *Eo*. Terent. Phorm. II. 2. 14. *Quo magis novi, tanto ſapius*, ſcil. id. feci. Adde quod in loco Livii proprie non *Quantum* & *Tam* ad ſe invicem referantur, ſed *Quantum*, h. e. quam magnuim & *Tam latum*. Neque vero quidquam in eo ſitum eſt, quod *Quantum* eodem ſenſu & conſtructione occurrat aliquando, quo *Quam*, ad probandum magis, Hoc eſſe ex Illo contractum, quam, quæ noſtra eſt ſententia, Illud ab Hoc eſſe ortum.